
 الدستور العماني

 بسم االله الرحمن الرحيم 

  )96 / 101( مرسوم سلطاني رقم 

 بإصدار النظام الأساسي للدولة 

 نحن قابوس بن سعيد سلطان عمان 

 تأآيدا للمبادئ التي وجـهت سيـاسة الدولة في مختلف المجالات خلال الحقبة الماضية 

ضѧل يتميѧز بمزيѧد مѧن المنجѧزات التѧي            وتصميما على مواصلة الجهد مـن أجѧل بنѧاء مسѧتقبل أف           

  عود بالخير على الوطن والمواطنينت

 إرسѧѧاء دعѧѧائم السѧѧلام والأمѧѧن  فѧѧيوتعزيѧѧـزا للمكانѧѧة الدوليѧѧة التѧѧي تحظѧѧى بهѧѧا عمѧѧان ودورهѧѧـا   

 . وبناء على ما تقتضيه المصلحة العامة. والعدالة والتعاون بين مختلف الدول والشعوب

 رسمنا بما هو آت 

  ) 1( مادة 

 . إصدار النظام الأساسي للدولة بالصيغة المرافقة

  ) 2( مادة 

 . ويعمل به اعتبارا من تاريخ صدورهينشر هذا المرسوم في الجريدة الرسـمية، 

  هـ 1417 من جمادى الآخرة سنة 24: صدر في

  م1996 من نوفمبـر سنة 6: الموافـق

 قابوس بن سعيد 

 سلطان عمان 



 م الحكم الدولة ونظا: الباب الأول

  ) 1( مادة 

 . سلطنة عمان دولة عربية إسلامية مستقلة ذات سيادة تامة عاصمتها مسقط

  ) 2( مادة 

 . ديـن الدولة الإسلام والشريعـة الإسلامية هي أساس التـشريع

  ) 3( مادة 

 . لغة الدولة الرسمية هي اللغة العربية

  ) 4( مادة 

  .وسمتها ونشيدها الوطنيوشعارها وأيحـدد القانون علم الدولة 

  ) 5( مادة 

نظـام الحكم سلطاني وراثي في الذآـور من ذريـة السيد ترآѧـي بѧن سѧعيد بѧن سѧلطان ويشѧترط                     

فѧѧيمن يختѧѧار لѧѧـولاية الحكѧѧم مѧѧن بѧѧـينهم أن يكѧѧون مسѧѧلما رشѧѧيدا عѧѧـاقلا وابنѧѧا شѧѧرعيا لأبѧѧوين        

 . عمانيـين مسلمين

  ) 6( مادة 

، بتحديѧد مѧن تـنتѧـقل       ثلاثة أيام من شغور منصب السلطان      خلال   يقـوم مجلـس العائلة الحاآمة،   

فإذا لم يتـفق مجلـس العائلة الحاآمѧة علѧى اختيѧار سѧلطان للѧبلاد قѧام مجلѧس             . إليه ولاية الحكم  

 . الدفاع بتثبيت من أشار به السلطان في رسالته إلى مجلس العائلة

  ) 7( مادة 

لسѧة مشѧترآة لمجلسѧي عمѧان والѧدفاع، اليمѧين            يؤدي السلطان قبل ممارسة صѧلاحياته، فѧي ج        

 : الآتية



أقسѧѧѧم بѧѧѧـاللّه العظيѧѧѧـم أن أحѧѧѧـترم النظѧѧѧام الأساسѧѧѧي للدولѧѧѧة والقѧѧѧوانين، وأن أرعѧѧѧى مصѧѧѧالح   ( 

 ). المواطنين وحـرياتهم رعـاية آاملة، وأن أحافظ على استقلال الوطن وسلامة أراضيه 

  ) 8( مادة 

عتѧѧاد حتѧѧى يѧѧتم اختيѧѧار السѧѧلطان ويقѧѧوم بممارسѧѧة       تسѧѧتمر الحكومѧѧة فѧѧي تسѧѧيير أعمالهѧѧا آالم    

 . صلاحياته

  ) 9( مادة 

 وفقѧѧا لهѧѧذا -وللمѧѧواطنين . يقѧѧوم الحكѧѧم فѧѧي السѧѧلطنة علѧѧى أسѧѧاس العѧѧدل والشѧѧورى والمسѧѧاواة 

 .  حق المشارآة في الشؤون العامة-النظام الأساسي والشروط والأوضاع التي يبينها القانـون 

 

 وجهة لسياسة الدولة المبادئ الم: الباب الثاني

  ) 10( مادة 

 المبادئ السياسية 

رارها، والѧدفاع عنهѧا    المحافظة على الاستـقلال والسيادة، وصون آيان الدولة وأمنها واسѧتق    -

 . ضد آل عدوان

 توثـيق عرى التعاون وتأآيѧد أواصѧر الصѧداقة مѧع جميѧع الѧدول والشѧعوب علѧى أسѧـاس مѧن                         -

لمشѧѧѧترآة، وعѧѧѧدم التѧѧѧدخل فѧѧѧي الشѧѧѧؤون الداخليѧѧѧة، ومراعѧѧѧاة الاحتѧѧѧرام المتبѧѧѧادل، والمصѧѧѧلحة ا

المواثـيق والمعاهدات الدولية والإقليمية وقواعد القѧانون الѧدولي المعتѧرف بهѧا بصѧورة عامѧة            

 . وبما يؤدي إلى إشاعة السلام والأمن بين الدول والشعوب

-           ѧѧوطن وقيمѧѧـراث الѧѧن تѧѧة مѧѧحيحة نابعѧѧورى صѧѧائم شѧѧيخ دعѧѧـالحة لترسѧѧس صѧѧاء أسѧѧه  إرس

 . وشريعته الإسلامية، معتـزة بتاريخه، آخذة بالمفيد من أساليب العصر وأدواته



 إقامѧѧة نظѧѧام إداري سѧѧليم يكفѧѧل العѧѧدل والطمأنينѧѧة والمسѧѧـاواة للمѧѧواطنين، ويضѧѧمن الاحتѧѧرام    -

 . عام ورعاية المصالح العليا للوطنللنظام ال

  ) 11( مادة 

 المبادئ الاقتصادية

سه العدالة ومبادىء الاقѧـتصاد الحѧر، وقوامѧـه التعѧاون البنѧاء المثمѧـر                الاقـتصاد الوطني أسا   -

بѧѧين النشѧѧاط العѧѧـام والنشѧѧاط الخѧѧاص، وهدفѧѧـه تحقيѧѧق التـنميѧѧـة الاقـتصاديѧѧـة والاجتماعيѧѧة بمѧѧا  

يـؤدي إلى زيـادة الإنتاج ورفع مستـوى المعيشـة للمѧواطنين وفقѧا للخطѧة العامѧة للدولѧة وفѧي                   

 . حدود القانون

ية النشـاط الاقѧـتصادي مكفولѧة فѧي حѧدود القѧانون والصѧالح العѧام وبمѧا يضѧمن السѧلامة                    حـر -

 . وتشجـع الدولة الادخار وتشرف على تنظيم الائتمان. للاقتصاد الوطني

 الثѧѧѧروات الطبيعيѧѧѧـة جميعهѧѧѧا ومواردهѧѧѧـا آافѧѧѧة ملѧѧѧك للدولѧѧѧة، تѧѧѧـقوم علѧѧѧى حفظهѧѧѧا وحسѧѧѧن       -

ولا يجѧوز مѧنح امتيѧـاز       . لة وصـالح الاقتصاد الـوطني   استغـلالها، بمراعاة مقـتضيات أمن الـدو    

أو استѧـثمار مѧѧورد مѧن مѧѧـوارد الѧبلاد العامѧѧة إلا بموجѧب قـانѧѧـون ولفتѧرة زمنيѧѧـة محѧددة، وبمѧѧا       

 . يحفظ المصالح الوطنية

 للأمѧѧوال العامѧѧة حرمتهمѧѧا، وعلѧѧى الدولѧѧة حمايتهѧѧا وعلѧѧى المѧѧواطنين والمقيمѧѧين المحافظѧѧة       -

 . عليها

لخاصـة مصونة، فلا يمنـع أحد مѧن التصѧرف فѧي ملكѧه إلا فѧي حѧدود القѧـانون ، ولا                       الملكية ا  -

ينزع عن أحد ملكه إلا بسبب المنفعѧة العـامѧـة فѧي الأحѧـوال المبينѧة فѧي القـانѧـون ، وبالكيفيѧـة                       

والميѧراث حѧق تحكمѧه الشѧريعة        . المنصوص عليها فيـه، وبشرط تعويضـه عنه تعويضا عѧادلا        

 . الإسلامية



مصـادرة العامـة للأمـوال محظورة، ولا تكون عقوبـة المصѧادرة الخاصѧة إلا بحكѧم قضѧائي       ال -

 . في الأحوال المبينة بالقانون

 .  الضرائب والتكاليف العامة أساسها العدل وتنمية الاقتصاد الوطني-

ائها آلهѧـا   إنشاء الضرائب العـامة وتعديلهـا وإلغاؤها لا يكون إلا بقانـون ولا يعفى أحد من أد  -

ولا يجوز استحداث ضѧريبة أو رسѧم أو أي حѧق            .  في الأحوال المبـينة في القانون     أو بعضها إلا  

 . مهما آان نوعه بأثر رجعي

  ) 12( مادة 

 المبادئ الاجتماعية

 .  العدل والمساواة وتكافؤ الفرص بين العمانيين دعامات للمجتمع تكـفلها الدولة-

وتمنѧѧع . قѧѧى بѧѧين المѧѧواطنين، وتعزيѧѧـز الوحѧѧدة الـوطنيѧѧـة واجѧѧب   التعѧѧـاضد والتѧѧراحم صѧѧلة وث -

 . للفرقة أو الفتـنة أو المساس بالوحدة الوطنية. الـدولة آـل ما يؤدى

، ويѧѧنظم القѧѧانون وسѧѧائل حمايتهѧѧا، والحفѧѧاظ علѧѧى آيانهѧѧا الشѧѧرعي،   الأسѧѧرة أسѧѧاس المجتمѧѧع-

مناسѧѧѧبة لتѧѧѧـنمية ملكѧѧѧاتهم لوتـقѧѧѧـوية أواصѧѧѧرها وقيمهѧѧѧا، ورعايѧѧѧة أفرادهѧѧѧا وتѧѧѧوفير الظѧѧѧروف ا

 . وقدراتهم

 تكـفل الدولة للمواطن وأسرته المعونة في حالة الطوارىء والمرض والعجـز والشيخـوخـة،            -

وفقـا لنظـام الضمان الاجتماعي، وتعمل على تضامن المجتمع في تحمѧل الأعبѧاء الناجمѧة عѧن                 

 . الكوارث والمحن العامة

سѧѧائل الوقايѧѧة والعѧѧلاج مѧѧن الأمѧѧراض والأوبئѧѧة، وتسѧѧعى     تعنѧѧى الدولѧѧة بالصѧѧحة العامѧѧـة وبو -

لتوفير الرعاية الصحية لكل مـواطن، وتشجـع على إنشاء المستشفيات والمستوصفѧـات ودور            

آمѧا تعمѧل علѧى    . العـلاج الخاصѧـة بѧـإشراف مѧن الدولѧة ووفقѧـا للقواعѧد التѧي يحѧددها القѧـانون          

 . هاالمحافظة على البيئة وحمايتها ومنع التـلوث عن



ولكѧل مѧواطن   .  تسن الدولة القوانين التي تحمي العامل وصاحب العمل وتѧنظم العلاقѧة بينهمѧا            -

ولا يجѧوز فѧـرض أي عمѧل    . الحق في ممـارسة العمѧل الѧذي يختѧاره لنفسѧه فѧي حѧدود القѧـانون              

 . إجباري على أحد إلا بمقتضـى قانـون ولأداء خدمة عامة وبمقابل أجر عادل

دمة وطنية تناط بالقائمين بها، ويستهدف موظفو الدولة في أداء وظائفهم        الوظائف العامة خ   -

والمواطنѧѧون متسѧѧاوون فѧѧي تѧѧولي الوظѧѧائف العامѧѧة وفقѧѧا    . المصѧѧلحة العامѧѧة وخدمѧѧة المجتمѧѧع 

 . للشروط التي يقررها القانون

  ) 13( مادة 

 المبادئ الثقافية

 . ى لنشره وتعميمه التعليم رآن أساسي لتـقدم المجتمع تـرعاه الدولة وتسع-

، وإذآѧاء  تطѧويره وتـنميѧـة التѧـفكير العلمѧي     يهدف التعليم إلѧى رفѧع المسѧتوى الثѧـقافي العѧام و      -

روح البحѧѧث، وتلبيѧѧة متطلبѧѧات الخطѧѧط الاقتصѧѧادية والاجتماعيѧѧة، وإيجѧѧاد جيѧѧل قѧѧـوي فѧѧي بنيتѧѧه 

 .وأخلاقه، يعتز بأمته ووطنه وتراثه، ويحافظ على منجزاته

لتعليم العام وتعمل على مكافحة الأمية وتشجع على إنشѧاء المѧدارس والمعاهѧد     توفـر الدولة ا -

 .  من الدولة ووفقا لأحكام القانونالخاصة بإشراف

 ترعѧѧى الدولѧѧة التѧѧراث الѧѧوطني وتحѧѧافظ عليѧѧـه، وتشѧѧجع العلѧѧوم والفنѧѧون والآداب والبحѧѧوث      -

 . العلمية وتسـاعد على نشرها

  ) 14( مادة 

 المبادىء الأمنية

ويتѧولى مجلѧس الـدفѧـاع      . السلام هѧدف الدولѧة، وسѧلامة الѧوطن أمѧـانة فѧي عنѧق آѧل مѧواطن                   -

 . النظر في الموضوعات المتعلقة بالمحافظة على سلامة السلطنة والدفاع عنها



وهѧي  .  الدولة وحدها هـي التي تنشى القوات المسلحة وهيئات الأمن العام وأيـة قوات أخѧرى      -

ا حماية الدولة وضمان سـلامة أراضѧيها وآفالѧة الأمѧن والطمأنينѧة        جميعها ملك لـلأمة ومهمته   

ويѧنظم  . ولا يجوز لأية هيئة أو جماعة إنشاء تشѧكيلات عسѧكرية أو شѧبه عسѧكرية           . للمواطنين

القѧѧانون الخدمѧѧة العسѧѧكرية، والتعبئѧѧة العامѧѧة أو الجزئيѧѧة، وحقѧѧوق وواجبѧѧات وقواعѧѧد انضѧѧباط   

 .  أخرى تـقـرر الدولة إنشاءها م وأية قوات المسلحة وهيئات الأمن العـا القوات

 الحقوق والواجبات العامة : الباب الثالث

  ) 15( مادة 

 . الجنسـية ينظمها القانـون، ولا يجوز إسقاطها أو سحبها إلا في حدود القانون

  ) 16( مادة 

 . لا يجوز إبعاد المواطنين أو نفيهم أو منعهم من العودة إلى السلطنة

  ) 17( مادة 

المواطنون جميعهم سواسية أمام القانون، وهم متساوون في الحقـوق والواجبـات العامة، ولا        

تميѧѧـيز بيѧѧنهم فѧѧي ذلѧѧك بسѧѧبب الجѧѧنس أو الأصѧѧل أو اللѧѧون أو اللغѧѧـة أو الѧѧدين أو المѧѧذهب أو          

 . الموطن أو المرآز الاجتماعي

  ) 18( مادة 

القبض على إنسان أو تѧـفتيشه أو حجѧزه أو          ولا يجوز   . الحرية الشخصية مكفولة وفقا للقانون    

 . حبسه أو تحديد إقامته أو تقييد حريته في الإقامة أو التنقل إلا وفق أحكام القانون

  ) 19( مادة 

لا يجوز الحجѧز أو الحѧبس فѧي غيѧر الأمѧاآن المخصصѧة لѧذلك فѧي قѧوانين السѧجون المشѧمولة                    

 . بالرعاية الصحية والاجتماعية



  ) 20( مادة 

. عرض أي إنسان للتعـذيب المـادي أو المعنـوي أو للإغراء، أو للمعاملـة الحاطة بالكѧـرامة             لا ي 

آما يبطѧل آѧل قѧول أو اعتѧراف يثبѧت صѧدوره تحѧت وطѧأة                  . ويحدد القـانون عقاب من يفعل ذلك     

 . التعذيب أو بالإغراء أو لتـلك المعاملة أو التهديد بأي منهما

  ) 21( مادة 

 إلا بناء على قانون، ولا عقاب إلا على الأفعـال الـلاحقة للعمل بالقانون                                 لا جريمة ولا عقوبة        

 . والعقوبة شخصية. الـذي ينص عليهـا

  ) 22( مادة 

المتهѧѧـم بѧѧريء حتѧѧى تـثѧѧـبت إدانتѧѧه فѧѧي محاآمѧѧة قانونيѧѧة تѧѧؤمن لѧѧه فيهѧѧـا الضѧѧمانات الضѧѧرورية  

 . نيا أو معنويالممارسـة حق الدفـاع وفقا للقانون ويحظر إيذاء المتهم جسما

  ) 23( مادة 

ويبѧѧـين القѧѧـانون . للمتهѧѧـم الحѧѧـق فѧѧي أن يوآѧѧل مѧѧن يمѧѧـلك القѧѧدرة للѧѧدفاع عنѧѧه أثنѧѧاء المحѧѧـاآمة  

الأحѧѧوال التѧѧـي يتعѧѧين فيهѧѧا حضѧѧـور محѧѧام عѧѧن المѧѧتهم ويكѧѧـفل لغيѧѧر القـادريѧѧـن مـاليѧѧـا وسѧѧائل      

 . الالتجاء إلى القضاء والدفاع عن حقوقهم

  ) 24( مادة 

ѧѧغ آѧѧق  يبلѧѧه حѧѧون لѧѧورا، ويكѧѧـقاله فѧѧه أو اعتѧѧبض عليѧѧباب القѧѧـقل بأسѧѧه أو يعتѧѧبض عليѧѧن يقѧѧل م

الاتصال بمن يرى إبلاغه بمѧا وقѧع أو الاسѧتعانة بѧه علѧى الوجѧه الѧذي ينظمѧه القѧانون، ويجѧب                         

وله ولمن ينوب عنه التظلم أمام القضѧاء مѧن       . إعلانه على وجـه السرعة بـالتهم الموجهة إليه      

 حـريته الشخصـية، وينظـم القانـون حѧق الѧتظلم بمѧا يكفѧل الفصѧل فيѧـه خѧلال                   الإجراء الذي قيد  

 . مدة محددة، وإلا وجـب الإفراج حتما

 



  ) 25( مادة 

ويبѧѧـين القѧѧانون الإجѧѧراءات والأوضѧѧـاع اللازمѧѧة . التѧѧـقاضي حѧѧق مصѧѧون ومكفѧѧول للنѧѧاس آافѧѧة

 جهات القضـاء من المتѧـقاضين      ، تـقـريب وتـكـفل الدولـة، قـدر المستطـاع   لممارسـة هذا الحق    

 . وسرعة الفصل في القضايا

  ) 26( مادة 

 . لا يجوز إجراء أية تجربة طبية أو علمية على أي إنسان بدون رضائه الحر

  ) 27( مادة 

للمسѧѧاآن حرمѧѧة، فѧѧلا يجѧѧوز دخولهѧѧا بغيѧѧر إذن أهلهѧѧا، إلا فѧѧي الأحѧѧوال التѧѧي يعينهѧѧـا القѧѧانون         

 . يهوبالكيفيـة المنصوص عليها ف

  ) 28( مادة 

حريѧѧـة القيѧѧـام بالشѧѧعائر الدينيѧѧة طѧѧـبقا للعѧѧـادات المرعيѧѧـة مصѧѧونة علѧѧى ألا يخѧѧل ذ لѧѧك بالنظѧѧام    

 .  أو ينافي الآدابالعام،

  ) 29( مادة 

 . حرية الرأي والتعبير عنه بالقول والكتابة وسائر وسائل التعبير مكفولة في حدود القانون

  ) 30( مادة 

البريديѧѧة والبرقيѧѧة والمخاطبѧѧات الهاتѧѧـفية وغيرهѧѧا مѧѧن وسѧѧـائل الاتصѧѧال       حريѧѧـة المراسѧѧلات  

مصونة، وسريتهـا مكفولة، فـلا يجوز مراقبتها أو تـفتيشهـا أو إفشـاء سريتهـا أو تأخيرها أو              

 . مصادرتها إلا في الحالات التي يبينها القانون وبالإجراءات المنصوص عليها فيه

  ) 31( مادة 



. الطباعѧѧـة والنشѧѧر مكفولѧѧة وفقѧѧا للشѧѧروط والأوضѧѧاع التѧѧي يبينهѧѧا القѧѧانون    حريѧѧة الصحѧѧـافة و 

 .  الفتـنة أو يمس بـأمن الـدولـة أو يسيء إلى آرامة الإنسان و حقوقهإلىويحظر ما يؤدي 

  ) 32( مادة 

 . للمواطنين حق الاجتماع ضمن حدود القانون

  ) 33( مادة 

لأهѧѧداف مشѧѧروعة وبѧѧـوسائل سѧѧلمية وبمѧѧا لا  حريѧѧـة تـكويѧѧـن الجمعيѧѧـات علѧѧى أسѧѧس وطѧѧـنية و 

يتعارض مع نصوص وأهـداف هѧـذا النظѧـام الأساسѧي مكفولѧة وفقѧـا للشѧروط والأوضѧاع التѧي                

ويحظѧر إنشѧـاء جمعيѧات يكѧون نشاطهѧـا معاديѧا لنظѧام المجتمѧع أو سريѧـا أو ذا               . يبينها القانون 

 . جمعيةطابع عسكـري ، ولا يجوز إجبار أحـد على الانضمام إلى أيـة 

  ) 34( مادة 

للمواطنين الحق في مخاطبة السلطات العامة فيما ينوبهم من أمـور شخصية أو فيما لѧـه صѧلة                 

 . بـالشؤون العـامة بالكيفية والشروط التي يعينها القانون

  ) 35( مادة 

. يتمتـع آل أجنبـي موجـود في السلطنـة بصفة قانونية بحماية شخصـه وأملاآه طبقѧا للقѧـانون            

 . وعليه مـراعاة قيم المجتمع واحترام تـقاليده ومشاعره

  ) 36( مادة 

تسѧѧѧـليم اللاجئيѧѧѧـن السياسѧѧѧيين محظѧѧѧور، وتحѧѧѧدد القѧѧѧوانين والاتѧѧѧـفاقيات الدوليѧѧѧة أحكѧѧѧام تسѧѧѧليم 

 . المجرمين

 

 



  ) 37( مادة 

، والاسѧѧـتجابة لخدمѧѧة القѧѧوات المسѧѧلحة شѧѧرف للمѧѧواطنين   الدفѧѧـاع عѧѧن الѧѧوطن واجѧѧب مقѧѧـدس 

 . ينظمه القانون

  ) 38( مادة 

 . الحفـاظ على الوحـدة الوطنية وصـيانة أسرار الدولـة واجب على آل مواطن

  ) 39( مادة 

 . أداء الضرائب والتـكاليف العامة واجب وفقا للقانون

  ) 40( مادة 

ة والقوانين والأوامر الصادرة من السلطات العامـة تѧـنفيذا لهѧا           احـترام النظـام الأسـاسي للدول ـ  

 . ومراعاة النظام العـام واحـترام الآداب العـامـة واجب على جميع سكـان السلطنة

 رئيس الدولة : الباب الرابع

  ) 41( مادة 

امѧـه  ، واحتر ات المسѧلحة، ذاتѧـه مصونѧـة لا تمѧس         السـلطان رئيس الدولـة والقائد الأعلѧى للقѧو       

 . وهـو رمـز الوحـدة الـوطنيـة والسـاهر على رعـايتهـا وحمايتها. واجب، وأمره مطـاع

  ) 42( مادة 

 : يقوم السلطان بالمهام التالية

 المحافظѧѧة علѧѧѧى استѧѧѧـقلال البѧѧـلاد ووحѧѧѧدة أراضѧѧѧيها، وحمايѧѧة أمنهѧѧѧا الѧѧѧـداخلي والخارجѧѧѧـي،    -

 وتوجيѧѧه السيѧѧـاسة العامѧѧة  ،ة القانѧѧـونحريѧѧـاتهم وآفالѧѧة سيѧѧـاد ورعايѧѧـة حقѧѧـوق المѧѧواطنين و 

 . للدولة



دة أراضѧيها أو أمѧن    اتخاذ الإجراءات السريعة لمواجهة أي خطر يهدد سلامة السلطنة أو وح   -

 .  مهامهاأداء، أو يعوق مؤسسات الدولة عن شعبها ومصالحه

 .  تمثيل الدولـة في الداخل وتجاه الـدول الأخرى في جميع العلاقات الدولية-

 . رئاسة مجلس الوزراء أو تعيـين من يتولى رئاسته -

 .  رئاسة المجالس المتخصصة أو تعيـين من يتولى رئاستها-

 .  تعيـين نـواب رئيس مجلـس الـوزراء والـوزراء ومن في حكمهم وإعفائهم من مناصبهم-

 .  تعيين وآلاء الوزارات والأمنـاء العامين ومن في حكمهم وإعفائهم من مناصبهم-

 .  تعيين آبار القضاة وإعفائهم من مناصبهم-

 . د الصلح ويبين القانون أحكام ذلك إعلان حـالة الطوارىء والتعبئـة العامـة والحرب وعق-

 .  إصدار القوانين والتصديق عليها-

 تـوقيع المعاهـدات والاتـفـاقيات الـدوليـة وفقا لأحكـام القـانـون أو التـفويـض في توقيعها -

 . دار مـراسيم التصديق عليهاوإص

 تعيـين الممثـلين السياسيين لدى الدول الأخرى والمنظمات الدولية وإعفائهم من مناصبهم، -

وفقا للحدود والأوضاع التي يقـررهـا القـانـون وقبـول اعتماد ممثـلي الـدول والمنظمات 

 . الدولية لديه

 . العفو عن أية عقوبة أو تخفيفها-

 . الشرف والرتب العسكرية منح أوسمة -

  ) 43( مادة 

يعѧѧѧاون السѧѧѧلطان فѧѧѧي رسѧѧѧم السياسѧѧѧة العامѧѧѧة للدولѧѧѧة وتѧѧѧـنفيذها مجلѧѧѧس للѧѧѧوزراء ومجѧѧѧالس      

 . متخصصة



 مجلـس الـوزراء 

  ) 44( مادة 

ة للدولة ويتولى بوجه خاص ما مجلـس الـوزراء هو الهيئـة المنوط بها تـنفيذ السياسات العام        

 : يلي

 إلى السلطـان في الأمـور الاقتصـاديـة والسياسيـة والاجتماعية والتـنفيذيѧـة           رفع التـوصيـات  -

 . والإدارية التي تهم الحكـومـة بما في ذلـك اقتراح مشروعـات القـوانين والمراسيم

 رعايѧѧѧـة مصѧѧѧـالح المѧѧѧواطنين وضѧѧѧمان تѧѧѧـوفير الخدمѧѧѧـات الضѧѧѧرورية لهѧѧѧم ورفѧѧѧع مسѧѧѧتواهم   -

 . والثـقافيالاقتصادي والاجتماعي والصحـي 

 تحديـد الأهداف والسيѧـاسات العѧـامة للتـنميѧـة الاقتصاديѧـة والاجتماعيѧـة والإداريѧة واقتѧراح                  -

الـوسѧѧѧـائل والإجѧѧѧراءات اللازمѧѧѧة لتـنفيذهѧѧѧـا والتѧѧѧي تـكѧѧѧـفل حسѧѧѧن اسѧѧѧتخدام المѧѧѧوارد الماليѧѧѧة      

 . والاقتصادية والبشرية

-  ѧѧـهات المختصѧѧـا الجѧѧي تعـدهѧѧـنمية التѧѧـط التѧѧـاقشة خطѧѧاد،   منѧѧلطان للاعتمѧѧى السѧѧا إلѧѧـة ورفعه

 . ومتابعة تـنفيذها

 مناقشѧѧة اقتراحѧѧات الѧѧوزارات فѧѧي مجѧѧـال تѧѧـنفيذ اختصاصѧѧاتها واتخѧѧاذ التوصѧѧيات والقѧѧرارات    -

 . المناسبة في شأنها

 الإشѧѧراف علѧѧى سѧѧير الجѧѧـهاز الإداري للدولѧѧـة ومتابعѧѧة أدائѧѧه لواجباتѧѧه والتѧѧـنسيق فيمѧѧا بѧѧين    -

 . وحداته

عѧѧѧѧـام علѧѧѧѧى تѧѧѧѧـنفيذ القѧѧѧѧـوانين والمراسѧѧѧѧيم واللѧѧѧѧـوائح والقѧѧѧѧرارات والمعѧѧѧѧـاهدات  الإشѧѧѧѧراف ال-

 . والاتـفاقيات وأحكام المحاآم بما يضمن الالتـزام بها

 .  أية اختصاصات أخرى يخولـه إياها السلطان أو تخول له بمقتضى أحكام القانون-



  ) 45( مادة 

إسѧѧناد إدارة الجلسѧѧـات التѧѧي لا  يتѧѧولى رئѧѧيس مجلѧѧس الѧѧوزراء رئاسѧѧة جلسѧѧات المجلѧѧس ولѧѧه     

وفѧي حالѧة غيѧـاب رئѧيس الѧوزراء ونوابѧـه يفѧوض        .  أحـد نѧـواب رئѧيس الѧوزراء      إلىيحضرهـا  

 . ن من يراه مناسبا لإدارة الجلساتالسلطا

  ) 46( مادة 

تكون اجتماعات مجلس الوزراء صحيحة بحضور أغلبيѧة أعضѧائه ومداولاتѧه سѧرية، وتصѧدر                

 . ة الحاضرينقراراته بموافقة أغلبي

  ) 47( مادة 

وتѧـكون للمجلѧس أمانѧه    . يضـع مجلس الـوزراء لائحتـه الداخليـة متضمنة نظام سير العمѧل بѧه         

 . عـامة تـزود بالعدد اللازم من الموظفين لمعاونته على أداء أعماله

 رئيس مجلس الوزراء ونوابه والوزراء 

  ) 48( مادة 

 وصѧلاحياته بمقتضѧى مرسѧوم       وزراء حـددت اختصاصاته  إذا عـين السلطان رئيسـا لمجلـس ال ـ    

 . تعيـينه

  ) 49( مادة 

 : يشترط فيمن يعين رئيسا لمجلس الوزراء أو نائبا له أو وزيرا ما يلي

 .  أن يكون عماني الجنسية بصفة أصلية وفقا للقانون-أ 

 .  ألا تـقل سنه عن ثلاثين سنة ميلادية-ب 

 

 



  ) 50( مادة 

 رئيѧـس مجلѧـس الѧوزراء ونوابѧه والѧوزراء صѧلاحياتهم يѧؤدون أمѧام السѧلطان                   قبـل أن يتѧـولى   

 : اليمين التالية

أقسم باللѧّه العظѧيم أن أآѧون مخلصѧا لسѧلطاني وبѧلادي، وأن أحѧـترم النظѧام الأساسѧي للدولѧة              ( 

وقوانينهѧѧا النافѧѧذة، وأن أحѧѧـافظ محافظѧѧـة تامѧѧة علѧѧى آيانهѧѧا وسѧѧـلامة أراضѧѧيها، وأن أرعѧѧى          

 . )أودي واجباتـي بالصدق والأمانة ، وأن  ومصالح مواطنيهـا رعاية آـاملةامصالحـهـ

  ) 51( مادة 

يتѧѧولى نѧѧواب رئѧѧيس الѧѧوزراء والѧѧوزراء الإشѧѧراف علѧѧى شѧѧؤون وحѧѧداتهم ويقومѧѧون بتѧѧـنفيذ         

 . السياسة العامة للحكومة فيها، آما يرسمون اتجاهات الوحدة ويتابعون تـنفيذها

  ) 52( مادة 

س الѧѧـوزراء مسѧѧؤولون سѧѧـياسيا مسѧѧؤولية تضѧѧامنية أمѧѧام السѧѧلطان عѧѧن تѧѧـنفيذ  أعضѧѧـاء مجلѧѧـ

وآѧل مѧنهم مسѧئول مسѧؤولية فѧـردية أمѧام السلطѧـان عѧن طريقѧة أداء                   . السياسة العامѧة للدولѧة    

 . واجبـاته وممارسة صلاحيـاته في وزارته أو وحد ته

  ) 53( مادة 

هم الѧѧـوزارية ورئاسѧѧة أو عضويѧѧـة لا يجѧѧوز لأعضѧѧاء مجلѧѧس الѧѧوزراء أن يجمعѧѧوا بѧѧين مناصѧѧب 

آمѧѧا لا يجѧѧوز للوحѧѧدات الحكوميѧѧة التѧѧي يتولونهѧѧا أو  . مجلѧѧس إدارة أيѧѧة شرآѧѧـة مسѧѧاهمة عامѧѧة

يشرفون عليهѧا أن تتعامѧل مѧع أيѧة شѧرآة أو مؤسسѧة تكѧون لهѧم مصѧلحة فيهѧا سѧواء بطريقѧة                 

لѧѧوطن وعلѧѧيهم فѧѧي آѧѧل الأحѧѧوال أن يسѧѧتهدفوا بسѧѧلوآهم مصѧѧالح ا     . مباشѧѧرة أو غيѧѧر مباشѧѧرة  

وإعلاء آلمة الصالح العام وألا يستغلوا مراآزهم الرسمية بأية صورة آانت لفائدتهم أو لفائدة               

 . من تصلهم به علاقة خاصة

 



  ) 54( مادة 

تحـدد مخصصѧات نѧـواب رئѧيس الѧوزراء والѧوزراء أثѧـناء تѧـوليهم منѧـاصبهم وبعѧد تـقѧـاعدهم                     

 . بمقتضى أوامـر من السلطان

  ) 55( مادة 

، على آل من هѧم فѧي    )54( ،  )53( ،  )52( ،  )51( ،  )50( ،  )49(  أحـكام المـواد  تسرى

 . مرتبة وزير

 المجالس المتخصصة 

  ) 56( مادة 

 . تـنشـأ المجالس المتخصصـة وتحـدد صلاحياتهـا ويعين أعضاؤها بمقتضى مراسيم سلطانية 

 الشـؤون الماليـة 

  ) 57( مادة 

 : م الخاصة بالمسائل التالية والجـهات المسئولة عنهايبين القانون الأحكا

 .  تحصيل الضرائب والرسوم وغيرها مـن الأموال العامة وإجراءات صرفها-

 حفظ أمـلاك الـدولـة وإدارتهѧا وشѧروط التصѧرف فيهѧـا، والحѧدود التѧي يجѧوز فيهѧـا التـنѧـازل                      -

 . عن شيء من هـذه الأملاك

 . لـة والحسـاب الختـامـي الميـزانيـة العـامـة للـدو-

 .  الميزانيات العامة المستـقلة والملحقة وحساباتها الختامية-

 .  الرقابة المالية للدولة-

 .  القـروض التـي تـقـدمهـا أو تحصل عليهـا الـدولـة-

 .  النقـد والمصـارف، والمقـايـيس والمكـايـيل والموازيـن-



ضѧѧـات والإعانѧѧات والمكافѧآت التѧѧي تѧѧـقرر علѧѧى خزانѧѧة   شѧؤون المرتبѧѧـات والمعاشѧѧـات والتعوي -

 . الدولة

 مجلس عُمان: الباب الخامس

  ) 58( مادة 

 : يتكون مجلس عمان من

 .  مجلس الشورى- 1

 .  مجلس الدولـة- 2

آمѧا يحѧـدد عѧدد    . ويـبين القـانون اختصـاصـات آل منهما ومدتѧـه وأدوار انعقѧاده ونظѧـام عملѧه            

 إعفѧائهم، ب تـوافرهـا فيهم، وطريقة اختيـارهم أو تعيينهم، وموجبات         أعضائه والشروط الواج  

 . وغير ذلك من الأحكام التـنظيمية

 القضاء : الباب السادس

  ) 59( مادة 

وشѧѧرف القضѧѧاء ونزاهѧѧة القضѧѧاة وعѧѧدلهم ضѧѧمان   . سѧѧيادة القѧѧانون أسѧѧـاس الحكѧѧم فѧѧي الدولѧѧة  

 . للحقوق والحريات

  ) 60( مادة 

تـقѧѧـلة، وتѧѧـتولاها المحѧѧاآم علѧѧى اخѧѧتلاف أنواعهѧѧا ودرجاتهѧѧا، وتصѧѧدر       السѧѧلطة القضѧѧائية مس 

 . أحكامها وفق القانون

  ) 61( مادة 

وهم غير قـابلين للعѧـزل إلا فѧي الحѧالات التѧي     . لا سلطان على القضاة في قضائهم لغير القانون   

ويعتبѧر  . لعѧـدالة ولا يجوز لأيـة جهـة التدخـل فѧي القضايѧـا أو فѧي شѧـؤون ا              . يحددهـا القـانـون   



ويحѧدد القѧـانون الشѧروط الواجѧب توافѧـرها          . مثـل هـذا التدخѧـل جريمѧـة يعاقѧب عليهѧـا القѧانون           

فѧѧѧيمن يتѧѧѧولى القضѧѧѧـاء، وشѧѧѧروط وإجѧѧѧراءات تعيѧѧѧـين القضѧѧѧـاة ونقلهѧѧѧم وتѧѧѧرقيتهم والضѧѧѧمانات 

 . المقررة لهم وأحـوال عدم قابليتهم للعزل وغير ذلك من الأحكام الخاصة بهم

  ) 62( مادة 

يرتب القانѧـون المحاآѧـم علѧى اخѧتلاف أنواعهѧا ودرجاتهѧا، ويبѧين وظـائفهѧـا واختصـاصѧـاتها،                

ويقتصѧѧѧر اختصѧѧѧـاص المحاآѧѧѧـم العسكريѧѧѧـة علѧѧѧى الجѧѧѧرائم العسكريѧѧѧـة التѧѧѧي تѧѧѧـقع مѧѧѧن أفѧѧѧراد       

 المسѧلحة وقѧوات الأمѧـن ولا يمتѧد إلѧى غيѧرهم إلا فѧي حـالѧـة الحكѧم العѧـرفي وذلѧك فѧي                            القوات

 . لتي يقررهـا القانونالحدود ا

  ) 63( مادة 

وفѧي  . جلسات المحاآم علنية إلا إذا قررت المحكمة جعلها سرية مراعاة للنظام العام أو الآداب             

 . جميع الأحوال يكون النطق بالحكم في جلسة علنية

  ) 64( مادة 

 لقضائي،ايتـولى الادعاء العام الدعوى العمومية باسم المجتمع، ويشرف على شـؤون الضبط            

ويرتѧѧب القѧѧانون  . ويسѧѧهر علѧѧى تطبيѧѧق القѧѧوانين الجزائيѧѧة وملاحقѧѧة المѧѧذنبين وتنفيѧѧذ الأحكѧѧام    

. الادعـاء العѧام ويѧنظم اختصاصѧاته ويعѧين الشѧروط والضѧمانات الخاصѧة بمѧن يولѧون وظائفѧه                   

ويجوز أن يعهد، بقـانـون، لجـهـات الأمن العـام بتولي الدعوى العمومية في الجنح على سبيل              

 . ستـثـنـاء، ووفقا للأوضاع التي يـبينها القانونالا

  ) 65( مادة 

 . ينظم القانون مهنة المحاماة

 

 



  ) 66( مادة 

يكـون للقضاء مجلس أعلى يشرف على حسن سير العمل في المحѧاآم وفѧي الأجهѧزة المعاونѧة         

 . ويبين القانون صلاحياته في الشؤون الوظيفية للقضاة والادعاء العام

  ) 67 (مادة 

ينظـم القانـون الفصـل في الخصومات الإدارية بواسطة دائرة أو محكمة خـاصة يبين القѧـانون              

 . نظـامها وآيفيـة ممارستها للقضاء الإداري

  ) 68( مادة 

ينظѧѧـم القѧѧانون طريقѧѧة البѧѧت فѧѧي الخѧѧـلاف علѧѧى الاختصѧѧاص بѧѧين جѧѧـهات القضѧѧاء وفѧѧي تѧѧـنازع    

 . الأحكام

  ) 69( مادة 

نون اختصاصѧѧات الجهѧѧة التѧѧي تѧѧـتولى إبѧѧداء الѧѧرأي القѧѧانوني للѧѧوزارات والجهѧѧات         يحѧѧدد القѧѧا 

الحكѧѧѧѧѧـومية الأخѧѧѧѧѧـرى، وتѧѧѧѧѧـقوم بصيـاغѧѧѧѧѧـة مشروعѧѧѧѧѧـات القѧѧѧѧѧـوانين واللѧѧѧѧѧـوائح والقѧѧѧѧѧـرارات 

ومراجѧѧـعتها، آمѧѧا يبѧѧين آيفيѧѧة تمثيѧѧل الѧѧـدولة وسѧѧائر الهيئѧѧات والمؤسسѧѧات العامѧѧة أمѧѧام جهѧѧات 

 . القضاء

  ) 70( مادة 

قانـون الجهـة القضائية التѧي تخѧتص بالفصѧل فѧي المنѧـازعات المتعلقѧـة بمѧـدى تطѧابق               يعـين ال 

القـوانين واللـوائح مع النظام الأساسي للدولة وعـدم مخالفتها لأحكѧـامه، ويبѧين صѧلاحياتها و       

 . الإجراءات التي تـتبعها

 

 



  ) 71( مادة 

لامتـناع عن تـنفيذها أو تعطيل تѧـنفيذها       ويكـون ا . تصـدر الأحكام وتـنفـذ باسـم جلالة السـلطان     

وللمحكوم له في هذه    . من جانب الموظفين العمـوميين المختصين جريمة يعاقب عليها القانون        

 . الحالة حق رفع الدعوى الجنـائية مباشرة إلى المحكمة المختصة

 أحكام عامة : الباب السابع

  ) 72( مادة 

 سلطنة عمان مع الـدول والهيئـات والمنظمات الـدوليـة يخل تطبيق هـذا النظام بما ارتبطت به

 . من معـاهـدات واتـفاقيات

  ) 73( مادة 

لا يجـوز تعطيـل أي حكم من أحكام هذا النظام إلا أثـناء قيام الأحكام العرفية وفѧي الحѧدود التѧي           

 . يبينها القانون

  ) 74( مادة 

  ѧѧلال أسѧѧـمية خѧѧـدة الرسѧѧي الجريѧѧـين فѧѧـنشر القوانѧѧن  تѧѧا مѧѧل بهѧѧدارها، ويعمѧѧوم إصѧѧن يѧѧبوعين م

 . تـاريخ نشرها ما لم ينص فيها على تاريخ آخر

  ) 75( مادة 

لا تسرى أحـكام القوانيـن إلا على ما يقع من تاريخ العمل بهѧا ولا يترتѧب عليهѧا أثѧر فيمѧا وقѧع                       

القѧѧوانين قبѧѧـل هѧѧذا التѧѧاريخ إلا إذا نѧѧص فيهѧѧـا علѧѧى خѧѧـلاف ذلѧѧك، ولا يشمѧѧـل هѧѧـذا الاستـثنѧѧـاء      

 .  والرسوم الماليةالضرائبالجزائية وقوانين 

 

 



  ) 76( مادة 

لا تكون للمعاهـدات والاتـفاقيـات قـوة القانـون إلا بعـد التصديق عليهѧا ولا يجѧوز فѧي أي حѧـال      

 . أن تـتضمن المعاهدة أو الاتـفاقية شروطا سرية تـناقض شروطها العلنية

  ) 77( مادة 

نيـن واللـوائح والمراسـيم والأوامـر والقرارات المعمول بهѧا عنѧد نفѧاذ هѧـذا              آل ما قررتـه القوا   

 . النظام يظل ساريا، شريطة ألا يتعارض مع نص من نصوصه

  ) 78( مادة 

تعمل الجهات المختصة علѧى اسѧـتصدار القوانيѧـن غيѧر القائمѧـة والتѧي يستѧـلزمها هѧذا النظѧـام             

 . وذلك خلال سنتين من تاريخ العمل به

  ) 79( مادة 

يجѧѧـب أن تـتطابѧѧـق القوانيѧѧـن والإجѧѧراءات التѧѧي لهѧѧا قѧѧوة القѧѧانون مѧѧع أحكѧѧام النظѧѧام الأساسѧѧي     

 . للدولة

  ) 80( مادة 

لا يجـوز لأية جهـة في الدولـة إصѧدار أنظمѧة أو لѧوائح أو قѧـرارات أو تعليمѧات تخѧالف أحكѧـام                       

يات الدوليѧѧـة التѧѧي هѧѧي جѧѧزء مѧѧن قѧѧانون   القѧѧـوانين والمراسѧѧيم النافѧѧذة أو المعѧѧـاهدات والاتѧѧـفاق  

 . البلاد

  ) 81( مادة 

 . لا يجرى تعديل هذا النظام إلا بنفس الطريقة التي تم بها إصداره


